
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 20/20.10.2023 
Τροποποίηση Κανονισμού Διιδρυματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-

τος Χημείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών και του Τμήματος Επιστήμης 

Φυτικής Παραγωγής του Γεωπονικού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών, με τίτλο «Αμπελουργία-Οινολογία 

και Αλκοολούχα ποτά» («Viticulture-Oenology 

and Alcoholic Beverages»).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88, 

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα»,

3. τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83), 

4. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

5. τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15,

6. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466),

7. την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ 
(Β’ 392),

8. την υπ’ αρ. 778/29-6-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε η ίδρυση του 
ΔΠΜΣ «Αμπελουργία-Οινολογία και Αλκοολούχα ποτά» 
(Β’ 3437), 

9. την υπ’ αρ. 844/02-07-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός του 
ΔΠΜΣ «Αμπελουργία-Οινολογία και Αλκοολούχα Ποτά» 
του Τμήματος Χημείας (Β’ 3694), 

10. την υπ’ αρ. 619/13-04-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία τροποποιήθηκε ο κανονισμός 
του ΔΠΜΣ «Αμπελουργία-Οινολογία και Αλκοολούχα 
Ποτά» του Τμήματος Χημείας (Β’ 1705),

11. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του ΔΠΜΣ «Αμπε-
λουργία-Οινολογία και Αλκοολούχα Ποτά» (συνεδρίαση 
31-05-2023),

12. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(1η συνεδρίαση 27-09-2023),

13. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

την τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Χημείας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
του Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής του Γεω-
πονικού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Αμπελουργία-
Οινολογία και Αλκοολούχα ποτά» («Viticulture-Oenology 
and Alcoholic Beverages»), από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του ΕΚΠΑ, ως ακολούθως: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6181

68891



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68892 Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

ΑΡΘΡΟ 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του ΔΠΜΣ «Αμπελουργία-Οινολογία και Αλ-
κοολούχα ποτά» είναι η παροχή υψηλού επιπέδου με-
ταπτυχιακής εκπαίδευσης στο επιστημονικό πεδίο της 
Αμπελουργίας, Οινολογίας και Αλκοολούχων ποτών και 
των Εφαρμογών τους στη Σύγχρονη Τεχνολογία.

Το ΔΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών στην «Αμπελουργία-Οινολογία και 
Αλκοολούχα ποτά» μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλή-
ρωση των σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών. 

Το πρόγραμμα σπουδών του ΔΠΜΣ «Αμπελουργία-
Οινολογία και Αλκοολούχα ποτά» έχει διαμορφωθεί 
σύμφωνα με τις απαιτήσεις του νέου κανονισμού που 
ψηφίστηκε από το Διεθνές Γραφείο Αμπέλου και Οίνου 
(Training programs for oenologists- Resolution OIV-ECO 
563-2016). Οι πτυχιούχοι του ΔΠΜΣ έχουν τα τυπικά 
και ουσιαστικά προσόντα που προβλέπονται από το ν. 
1697/1987 (Α’ 57), για την άσκηση του επαγγέλματος 
του Οινολόγου.

Ο μεταπτυχιακός τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Χη-
μείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών. Στον τίτλο θα αναφέρεται και το Τμήμα Επιστή-
μης Φυτικής Παραγωγής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

Mαθησιακά αποτελέσματα και προσόντα;
1.2 Σκοπός του ΔΠΜΣ είναι: 
α) η παροχή υψηλού επιπέδου γνώσεων στους με-

ταπτυχιακούς φοιτητές στη βασική, συστηματική και 
εφαρμοσμένη έρευνα στα πεδία της αμπελουργίας και 
οινολογίας και των εφαρμογών τις στη σύγχρονη βιομη-
χανία οίνου και αλκοολούχων ποτών. Πιο συγκεκριμένα, 
σκοπός του προγράμματος είναι η εκπαίδευση των φοι-
τητών ώστε:

1. Να μπορούν να αναλύουν τον οίνο και τα αλκοο-
λούχα ποτά με σκοπό να μπορούν να αξιολογήσουν την 
ποιότητά τους ή αν είναι νοθευμένα.

2. Να χρησιμοποιούν σύγχρονες αναλυτικές μεθόδους 
ώστε να μπορούν να βρουν την προέλευση του οίνου.

3. Να αποκτήσουν εμπειρία στην εργαστηριακή και 
βιομηχανική οινοποίηση, τόσο μέσα από τις εργαστη-
ριακές ασκήσεις όσο και από την υποχρεωτική δίμηνη 
πρακτική άσκηση σε οινοποιείο.

4. Να μπορούν να καλλιεργήσουν κατάλληλα τα αμπέ-
λια ώστε να προκύψουν σταφύλια με άριστη ποιότητα 
για την παραγωγή άριστης ποιότητας οίνου.

5. Να μπορούν να επέμβουν στην καλλιέργεια αμπε-
λιών ώστε με την παροχή ύδατος και άλλων συστατικών 
να βελτιωθεί η ποιότητα των σταφυλιών.

6. Να μπορούν να επέμβουν κατά την οινοποίηση του 
μούστου ώστε να διορθώσουν την διαδικασία της οι-
νοποίησης όπου χρειαστεί για την παραγωγή άριστης 
ποιότητας οίνου.

7. Στην εξοικείωση των φοιτητών μας με νέες μεθό-
δους οινοποίησης και παραγωγής αλκοολούχων ποτών.

β) H δημιουργία ικανού και εξειδικευμένου ανθρώπι-
νου δυναμικού που θα στελεχώσει τη βιομηχανία, την τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση και διάφορες δημόσιες υπηρεσίες, 

γ) η σύσφιξη των σχέσεων μεταξύ των επιστημόνων 
που εργάζονται στα πανεπιστημιακά και ερευνητικά 

ιδρύματα και τη βιομηχανία οίνου και αλκοολούχων 
ποτών. Το ΔΠΜΣ συμβάλλει στην ικανοποίηση των εκ-
παιδευτικών, ερευνητικών και αναπτυξιακών αναγκών 
της χώρας.

ΑΡΘΡΟ 2 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΔΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΔΠΜΣ σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος
2.2 Η Σύγκλητος 
2.3 Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ) του 

ΔΠΜΣ
Η ΕΠΣ είναι αρμόδια για την παρακολούθηση, τον 

συντονισμό και την οργάνωση της λειτουργίας του 
προγράμματος και για την οικονομική διαχείριση του. 
Αρμοδιότητες της ΕΠΣ είναι να:

1. Εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα τροποποίησης 
ΔΠΜΣ, καθώς και την παράταση της διάρκειας του 
ΔΠΜΣ,

2. ορίζει τον/ην Διευθυντή/τρια του ΔΠΜΣ,
3. συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτή-

σεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών/τριων 
και εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο ΔΠΜΣ, 

4. αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων/ουσών του ΔΠΜΣ και και δύναται να αιτηθεί στις 
Συνελεύσεις των συνεργαζόμενων Τμημάτων την ανά-
θεση επικουρικού διδακτικού έργου σε υποψήφιους δι-
δάκτορές τους, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας 
του Δ.Π.Μ.Σ.

5. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριων και ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα ανά 
εργασία,

6. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
και απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

7. εγκρίνει τον απολογισμό του ΔΠΜΣ, 
8. αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες τη διε-

ξαγωγή επικουρικού διδακτικού έργου, 
9. καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 

ΔΠΜΣ και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το ΔΠΜΣ δι-
αθέτει πόρους, και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), 

10. καταρτίζει και εγκρίνει τον απολογισμό του προ-
γράμματος, 

11. εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του ΔΠΜΣ,
12. εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτι-

κών ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση 
ίδρυσης του ΔΠΜΣ και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών 
και διδακτορικών σπουδών, 

13. προσκαλεί Επισκέπτες Καθηγητές/τριες για την 
κάλυψη διδακτικών αναγκών του ΔΠΜΣ, 

14. καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, 

15. ανακατανέμει μαθήματα μεταξύ των ακαδημαϊ-
κών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68893Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

2.5. Διευθυντής/τρια του ΔΠΜΣ
Ο/Η Διευθυντής/τρια του ΔΠΜΣ προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. των Τμημάτων κατά προτεραιότητα βαθμί-
δας Καθηγητή/τριας ή Αναπληρωτή/τριας Καθηγητή/
τριας και ορίζεται με απόφαση της ΕΠΣ του ΔΠΜΣ για 
διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορι-
σμό. Ο/Η Διευθυντής/τρια του ΔΠΜΣ έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες: 

α) Προεδρεύει της ΕΠΣ, συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, 

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του ΔΠΜΣ προς την ΕΠΣ του ΔΠΜΣ, 

γ) εισηγείται προς την ΕΠΣ και τα λοιπά όργανα του 
Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λειτουργία 
του ΔΠΜΣ, 

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του προγράμμα-
τος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες, 

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του ΔΠΜΣ και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του ΔΠΜΣ, 

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του ΔΠΜΣ. 

Ο/Η Διευθυντής/τρια του ΔΠΜΣ, καθώς και τα μέλη 
της ΕΠΣ δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζη-
μίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

2.6. Γραμματειακή υποστήριξη ΠΜΣ
α) Η Γραμματεία του Τμήματος Χημείας είναι αρμό-

δια για τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του 
ΔΠΜΣ. Η Γραμματεία έχει ως καθήκον τη γραμματειακή 
υποστήριξη του ΔΠΜΣ, όπως την προετοιμασία της δια-
δικασίας εισδοχής υποψηφίων, την τήρηση των οικονο-
μικών στοιχείων του Προγράμματος, τη γραμματειακή 
υποστήριξη της ΕΠΣ, την καταχώριση βαθμολογιών κ.λπ.

β) Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος ορίζει υπάλληλο ή 
υπαλλήλους -ανάλογα με τον αριθμό των ΠΜΣ και τον 
φόρτο εργασίας- ως αρμόδιο/ους για τα Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος. 

γ) Σε περίπτωση που το ΔΠΜΣ έχει ιδίους πόρους μπο-
ρεί να προσλαμβάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία, εξωτερικούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και 
διοικητική υποστήριξη, οι οποίοι και πάλι βρίσκονται 
υπό την επιστασία της Γραμματείας του Τμήματος Χη-
μείας του ΕΚΠΑ.

ΑΡΘΡΟ 3 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΙ ΤΙΤΛΟΙ

3.1 Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοι-
τητής οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επι-
τυχώς στα δέκα (10) υποχρεωτικά μαθήματα του ΔΠΜΣ 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι ενενήντα (90) ECTS.

3.2 Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στην «Αμπελουργία-Οινολογία και Αλκοο-
λούχα Ποτά» (MSc in Viticulture-Oenology and Alcoholic 
Beverages).

ΑΡΘΡΟ 4 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

4.1 Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι ΑΕΙ των 
Τμημάτων Χημείας, Γεωπονίας και άλλων Πανεπιστημι-
ακών και Πολυτεχνικών τμημάτων συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου της της ημεδαπής και ομοταγών ιδρυμά-
των της αλλοδαπής.

4.2 Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/τρι-
ών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται 
σε δεκαπέντε (15). Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων προσ-
διορίζεται σύμφωνα με τον αριθμό των διδασκόντων 
του Δ.Π.Μ.Σ. και την αναλογία φοιτητών-διδασκόντων, 
την υλικοτεχνική υποδομή, τις αίθουσες διδασκαλίας, 
την απορρόφηση των διπλωματούχων από την αγορά 
εργασίας.

4.3 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό ένα 
(1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. κατ’ 
έτος, εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυμα είναι συ-
ναφές με το γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ.

4.4 Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι 
του ελληνικού κράτους, για το ίδιο ή συναφές γνωστι-
κό αντικείμενο με αυτό του Δ.Π.Μ.Σ., εισάγονται χωρίς 
εξετάσεις.

ΑΡΘΡΟ 5
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

5.1 Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ και τις προβλέψεις του 
παρόντος Κανονισμού.

5.2 Κάθε Ιούνιο, με απόφαση της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών, δημοσιεύεται και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του Προγράμματος και των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων/Ιδρυμάτων προκήρυξη για την εισαγωγή με-
ταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο ΔΠΜΣ. Οι σχετικές 
αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατα-
τίθενται στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ, σε προθεσμία που 
ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί 
με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

5.3 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση συμμετοχής.
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών.
4.  Επιστημονικές δημοσιεύσεις, εάν υπάρχουν.
5. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν.
6. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
7. Δύο συστατικές επιστολές.
8. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας επιπέδου Β2, κατά 

προτίμηση της αγγλικής.
9. Πιστοποιητικό ελληνομάθειας ή επαρκής, διαπιστω-

μένη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων του Δ.Π.Μ.Σ., 
γνώση της ελληνικής γλώσσας για αλλοδαπούς υποψή-
φιους, οι οποίοι επιθυμούν να συμμετέχουν στο ΔΠΜΣ.

10. Πιστοποιητικό αναγνώρισης ακαδημαϊκού τίτλου 
σπουδών της αλλοδαπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68894 Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

5.4 Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλο-
δαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώρι-
σης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών ορίζει επιτροπή 
αρμόδια να διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής 
ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι ανα-
γνωρισμένα. Προκειμένου να αναγνωριστεί ένας τίτλος 
σπουδών πρέπει: 

- Το ίδρυμα που απονέμει τους τίτλους να συμπεριλαμ-
βάνεται στον κατάλογο των αλλοδαπών ιδρυμάτων, που 
τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 

- ο/η φοιτητής/τρια να προσκομίσει βεβαίωση τόπου 
σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το 
πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι. 

5.5 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

- Βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 10%.
- Μέσος όρος βαθμολογίας σε προπτυχιακά μαθήματα 

σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ σε πο-
σοστό 15%.

-  Επίδοση σε Διπλωματική εργασία, όπου αυτή προ-
βλέπεται στον Α’ κύκλο σπουδών σε ποσοστό 5%.

- Πιστοποιημένη γνώση ξένης γλώσσας, κατά προτί-
μηση της αγγλικής σε ποσοστό 10%.

- Κατοχή δεύτερου πτυχίου Α’ ή Β’ κύκλου σπουδών 
σε ποσοστό 5%.

- Ερευνητική δραστηριότητα σε ποσοστό 5%.
- Δημοσιεύσεις σε ποσοστό 5%.
- Συστατικές επιστολές από μέλη Δ.Ε.Π. ή Ερευνητές 

αναγνωρισμένων ερευνητικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος ή Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, 
οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία σε ποσοστό 5%.

- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 40%.
Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει τον πί-

νακα αξιολόγησης των φοιτητών/τριών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στην Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών.

Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του ΔΠΜΣ εντός τριάντα (30) ημερών από 
την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών. 
Σε περίπτωση που κάποιος/α φοιτητής/τρια πρόκειται 
να λάβει το πτυχίο του/της στην εξεταστική περίοδο του 
Σεπτεμβρίου, η εγγραφή του/της γίνεται μετά την ημε-
ρομηνία που θεωρείται πτυχιούχος.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογγυλο-
ποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), εισάγο-
νται οι ισοβαθμήσαντες υποψήφιοι, σε ποσοστό που δεν 
υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών/τριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο Δ.Π.Μ.Σ., 
οι επιλαχόντες/ουσες (αν υπάρχουν), με βάση τη σειρά 
τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

ΑΡΘΡΟ 6
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

6.1 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. που 
οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα 
οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλω-
ματικής εργασίας.

6.2 Υπάρχει δυνατότητα παράτασης, έπειτα από αι-
τιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από την 
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών. Η παράταση δεν 
υπερβαίνει τα τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Έτσι, ο 
ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 

6.3 Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, δύνα-
νται να διακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίο-
δο που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. 
Αναστολή φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς λόγους 
(στρατιωτική θητεία, ασθένεια, λοχεία, απουσία στο 
εξωτερικό κ.ά.). 

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδει-
κνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική 
ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της 
φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 
εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. 

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
επανεγγραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις σπου-
δές του/της με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του/
της ενεργού φοιτητή/τριας. Οι φοιτητές/τριες δύνανται 
με αίτησή τους να διακόψουν την αναστολή φοίτησης 
και να επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην περί-
πτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης για δύο 
συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής 
της αναστολής φοίτησης πρέπει να κατατίθεται το αργό-
τερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του δεύτερου 
εξαμήνου της αναστολής. 

Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης του χρόνου φοί-
τησης συζητείται και εγκρίνεται κατά περίπτωση από 
τη Σ.Ε., η οποία και εισηγείται στην Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών.

ΑΡΘΡΟ 7
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

7.1 Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους.

7.2 Για την απόκτηση διπλώματος του Δ.Π.Μ.Σ. απαι-
τούνται συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως 
και οργανώνονται σε εξάμηνα και διεξάγονται στην ελ-
ληνική γλώσσα. 

7.3 Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας είναι η ελληνική και κατά περίπτωση 
η αγγλική.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68895Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

7.4 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση δέκα (10) υποχρεωτικών μεταπτυχια-
κών μαθημάτων ερευνητική απασχόληση και συγγραφή 
επιστημονικών εργασιών, καθώς και σε εκπόνηση με-
ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας υπό την επίβλεψη 
του ορισθέντος ως επιβλέποντος μέλος ΔΕΠ. Οι επιλε-
γέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές που είναι πτυχιούχοι των 
ΤΕΙ εκτός των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. υποχρεούνται σε 
παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση δύο (2) μαθημά-
των του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών, που 
θα τους ορίσει η Επιτροπή, ανάλογα με τις σπουδές τους.

7.5 Η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας πραγματο-
ποιείται κυρίως στο Γ’ εξάμηνο σπουδών και πιστώνεται 
με τριάντα (30) ECTS.

7.6 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 8 του παρόντος κανονισμού.

7.7Α Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται 
ως εξής:

Α’ Εξάμηνο 

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες* ECTS

Τεχνολογία Οίνου 39 7

Αναπτυξιακή Αμπελουργία 39 7

Ενόργανη Ανάλυση 39 7

Μικροβιολογία Οίνου-Τεχνολογία Ζυμώσεων 26 4

Ειδικά Θέματα Αμπελουργίας - Ολοκληρωμένη 

διαχείριση συμβατικού και βιολογικού αμπελώνα
32 5

Διαλέξεις

Σύνολο 175 30

Β’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες* ECTS

Αμπελοοινικά προϊόντα - Αποστάγματα- 

Αλκοολούχα ποτά- Ζύθος

39 7

Αμπελογραφία- Μέθοδοι βελτίωσης της αμπέλου 39 7

Ποσοτικές αναλύσεις γλεύκους και οίνου. 

Οργανοληπτικός έλεγχος Οίνου, Ζύθου και 

Αλκοολούχων Ποτών 

39 7

Ασφάλεια και ποιότητα Οίνου και αλκοολούχων 

ποτών - Αμπελοοινική Νομοθεσία

32 5

Οικονομική Διαχείριση αμπελώνων και 

Οινοποιείων - Εμπορία Αμπελοοινικών προϊόντων

26 4

Διαλέξεις

Σύνολο 175 30

Γ’ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 24

Πρακτική άσκηση 6

Σύνολο 30

*Διδακτικές ώρες ανά εξάμηνο

7.7Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων

Τεχνολογία Οίνου: 
Ιστορική αναδρομή. Παραγωγή οίνου παγκοσμίως και 

στην Ελλάδα. Κατάταξη των Ελληνικών Οίνων. Σύσταση 
σταφυλιού, Ωρίμανση σταφυλιών, Τρυγητός, Μηχανι-
κές κατεργασίες για τη λήψη του γλεύκους, Σύσταση 
γλεύκους και Διόρθωση των συστατικών του, Θειώδης 
ανυδρίτης, Ζύμες και καλλιέργειες ζυμών, Αλκοολική 
ζύμωση και παράγοντες που την επηρεάζουν, Χημική 
σύσταση οίνου.

Οινοποιήσεις: Λευκή, Ερυθρή, Ροζέ με παραδοσιακές 
και σύγχρονες μεθόδους. Βιολογικός Οίνος. 

Ειδικές οινοποιήσεις: Αφρώδεις, Γλυκείς και αρωμα-
τισμένοι οίνοι. 

Μεταζυμωτική περίοδος οίνου: Παλαίωση, Διαύγαση, 
Διήθηση (φιλτράρισμα) και σταθεροποίηση οίνων με 
φυσικές και άλλες κατεργασίες, Θολώματα και ασθένειες 
οίνων και τρόποι αντιμετώπισής τους.

Εμφιάλωση, Συσκευασία οίνων. Μηχανολογικός εξο-
πλισμός Οινοποιείων. 

Συνθήκες αποθήκευσης. 

Αναπτυξιακή Αμπελουργία
Μορφολογία και ανατομία της αμπέλου. Συστηματική 

κατάταξη - Αμπελουργικά προϊόντα -Προβλήματα και 
προοπτικές του ελληνικού αμπελώνα. Ετήσιος κύκλος 
βλάστησης. Εκβλάστηση των οφθαλμών της αμπέλου- 
Αύξηση - Διαφοροποίηση των βλαστών - Κλάδεμα της 
αμπέλου. Φυσικά και φυσιολογικά χαρακτηριστικά του 
φυλλώματος - Νέα συστήματα μόρφωσης των πρέμνων 
ποικιλιών οινοποιίας - Χλωρά κλαδέματα και ειδικές 
εφαρμογές φυτορυθμιστικών ουσιών στις ποικιλίες οι-
νοποιίας - Αναπαραγωγή της αμπέλου - Στάδια ανάπτυ-
ξης και ωρίμανσης των ραγών - Μεταβολές στη χημική 
σύσταση των ραγών κατά την ωρίμανση και παράγοντες 
που την επηρεάζουν.

Ενόργανη Ανάλυση
Τεχνικές Διαχωρισμού - Χρωματογραφικές Τεχνικές: 

Προκατεργασία δείγματος, αρχές οργανολογίας και 
εφαρμογές τεχνικών διαχωρισμού, χρωματογραφία 
λεπτής στοιβάδας, υγρό - χρωματογραφίας υψηλής 
απόδοσης (HPLC), ιοντικής χρωματογραφίας, αερι-
οχρωματογραφίας (GC), συνδυασμένων τεχνικών 
GC-MS, LC-MS. 

Εισαγωγή στις βιοαναλυτικές τεχνικές. Τα ένζυμα ως 
αναλυτικά αντιδραστήρια. Βιοτεχνολογικές εφαρμογές. 
Εφαρμογές στη βιοανάλυση. Ειδικές τεχνικές μελέτης 
και μορίων.

Φασματοσκοπία NMR. Βασικές αρχές φασματοσκοπίας 
πυρηνικού μαγνητικού συντονισμού (NMR). Περιγραφή 
πειραμάτων απλής διάστασης παλμικού FT NMR. Πυρη-
νικό φαινόμενο Overhauser. Πειράματα NMR πολλαπλών 
παλμών. Ταυτοποίηση δομής οργανικών ενώσεων με 
φασματοσκοπία NMR μίας και δύο διαστάσεων. Εφαρ-
μογή NMR στην Οινολογία.

Μικροβιολογία Οίνου- Τεχνολογία Ζυμώσεων
Βιολογία των μικροοργανισμών που συμμετέχουν 

στην οινοποίηση. Ζυμομύκητες και οινοποίηση. Δράση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68896 Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

βακτηρίων στην οινοποίηση και παράγοντες που την 
επηρεάζουν. Βακτήρια οξικού οξέος, οξική ζύμωση. 
Βακτήρια γαλακτικού οξέος, μηλογαλακτική ζύμωση. 
Ασθένειες οίνων μικροβιακής αιτιολογίας. Αφλατοξίνες: 
α-και β-ωχρατοξίνες.

Βιοχημεία των ζυμώσεων. Εφαρμογές της Βιοτεχνολο-
γίας στις βιομηχανικές ζυμώσεις. Τεχνικές ακινητοποίη-
σης ζυμομυκήτων. 

Ειδικά Θέματα Αμπελουργίας - Ολοκληρωμένη 
διαχείριση συμβατικού και βιολογικού αμπελώνα 

Υδατικές σχέσεις και ανόργανη θρέψη - Φωτοσύνθε-
ση- Λήθαργος - Επιδράσεις των κλιματικών και εδαφικών 
παραγόντων στη βλάστηση και παραγωγή των πρέμνων 
και την ποιότητα των οινικών προϊόντων. Αγενής πολ-
λαπλασιασμός - Εγκατάσταση παραγωγικού αμπελώνα 
- Αμπελουργία ακριβείας - Διαχείριση συμβατικού και 
βιολογικού αμπελώνα - Διαχείριση εδάφους - Λίπανση - 
Άρδευση - Θρέψη της αμπέλου.

Αμπελοοινικά Προϊόντα- Αποστάγματα- 
Αλκοολούχα ποτά- Ζύθος

Αμπελοοινικά προϊόντα. Συμπυκνωμένο γλεύκος. Χυ-
μός σταφυλής. Μέθοδοι παραγωγής ξυδιού. 

Αποστάγματα. Είδη αποσταγμάτων. Αποστακτικές 
συσκευές παραγωγής. Τύποι αποστακτικών συσκευών 
(παραδοσιακοί χάλκινοι άμβυκες, Αποστακτικές στήλες). 
Είδη αλκοολούχων ποτών και αποσταγμάτων και τεχνο-
λογία παρασκευής τους. Οινικά αποστάγματα: Cognac-
Armagnac-Brandy. Απόσταγμα στεμφύλων σταφυλής. 
Τεχνολογία και Μέθοδοι παρασκευής τους. Αποστάγ-
ματα φρούτων. Αποστάγματα από Δημητριακά (Ουίσκι, 
Βότκα, Τζιν). Αλκοολούχα ποτά από άλλες ύλες (Ρούμι, 
Τεκίλα). Αποστάγματα ουδέτερης αλκοόλης (Ούζο, Μα-
στίχα, Ηδύποτα).

Ζύθος. Παραγωγή Ζύθου στην Ελλάδα και παγκοσμί-
ως. Βύνη (Κριθάρι) Λυκίσκος. Στάδια παρασκευής της 
Βύνης και στάδια Ζυθοποίησης. Ελαττώματα Ζύθου. 
Κατηγορίες Ζύθων.

Υποπροϊόντα Οινοποιίας και Ζυθοποιίας.

Αμπελογραφία - Μέθοδοι βελτίωσης της 
αμπέλου 

Συστηματική ταξινόμηση της οικογένειας Vitaceae- 
Κώδικας Αμπελογραφικής περιγραφής  - Εφαρ-
μογή βιοχημικών και μοριακών μεθόδων στην 
Αμπελογραφία - Κλωνική επιλογή ποικιλιών οινοποιίας - 
Μελέτη των κυριότερων ποικιλιών οινοποιίας του ελλη-
νικού αμπελώνα - Μελέτη των κυριότερων υποκειμένων 
αμπέλου - Κριτήρια επιλογής ποικιλιών και υποκειμένων 
αμπέλου. Μέθοδοι βελτίωσης της αμπέλου. Μαζική και 
Κλωνική Επιλογή. Δημιουργία νέων ποικιλιών και υπο-
κειμένων αμπέλου με τη μέθοδο του υβριδισμού. Ειδικές 
επιδράσεις των υψηλών και χαμηλών θερμοκρασιών στη 
φυσιολογία και την παραγωγή της αμπέλου. Θεωρητι-
κή υποδομή, μεθοδολογία και αμπελοκομική τεχνική 
προστασίας της αμπέλου από τον παγετό και το χαλάζι. 
Εφαρμογή των αρχών της αμπελουργίας ακριβείας στον 
ελληνικό αμπελώνα.

Ποσοτικές Αναλύσεις γλεύκους και οίνου. 
Οργανοληπτικός έλεγχος Οίνου, Ζύθου και 
Αλκοολούχων Ποτών

Προσδιορισμός πυκνότητας γλευκών και οίνων. Αναλυ-
τικός προσδιορισμός σακχάρων. Αναλυτικός προσδιορι-
σμός στερεού υπολείμματος. Προσδιορισμός αιθυλικής 
αλκοόλης. Προσδιορισμός ολικής, ενεργής και πτητικής 
οξύτητας, προσδιορισμός θειώδους ανυδρίτη. Φαινολι-
κά συστατικά γλευκών και οίνων, ανόργανα συστατικά 
και αζωτούχα συστατικά γλευκών και οίνων. Καρβονυ-
λικές ενώσεις. Εστέρες οίνων. Πρωτογενή αρωματικά 
συστατικά οίνων. Αρώματα παλαίωσης, ενώσεις ξύλου.

Σημασία του οργανοληπτικού ελέγχου. Τύποι οργα-
νοληπτικών δοκιμών. Μεθοδολογία διενέργειας οργα-
νοληπτικών δοκιμών. Ρόλος των αισθήσεων κατά τον 
οργανοληπτικό έλεγχο οίνων. Οπτική εμφάνιση, χρώμα, 
άρωμα, γεύσεις και αρώματα στόματος των οίνων. Παρά-
γοντες που επιδρούν στα οργανοληπτικά χαρακτηριστι-
κά των οίνων (terroir, τεχνικές οινοποίησης, παλαίωση). 
Οργανοληπτική δοκιμή αλκοολούχων ποτών και ζύθου. 
Επεξεργασία και ερμηνεία δεδομένων οργανοληπτικών 
δοκιμών.

Ασφάλεια και ποιότητα Οίνου και αλκοολούχων 
ποτών - Αμπελοοινική Νομοθεσία

Το θεσμικό και νομοθετικό πλαίσιο της διασφάλισης 
υγιεινής και ποιότητας τροφίμων και ποτών στην Ευρω-
παϊκή Ένωση.

Ο γενικός νόμος των τροφίμων και οι υγειονομικοί 
κανονισμοί (αρχές και μέθοδοι ποιοτικού ελέγχου, ορ-
γάνωση και εφαρμογή), διαπίστευση εργαστηρίων.

Διασφάλιση ποιότητας και Διοίκηση Ολικής Ποιότη-
τας (Total Quality management). Διοίκηση ποιότητας, 
εργαλεία βελτίωσης των διαδικασιών

Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας (ISO 22000) - Πρότυ-
πα - Εφαρμογές των συστημάτων στα οινοποιεία, απο-
σταγματοποιεία, ζυθοποιεία.

Υγιεινή και ασφάλεια τροφίμων - Το σύστημα 
HACCP - κατηγορίες τροφίμων - Εφαρμογές του συστή-
ματος στους οίνους, στα αποστάγματα και στο ζύθο.

Συγκριτική παρουσίαση προτύπων. Επιθεώρηση και 
Πιστοποίηση συστημάτων Σχεδιασμός της ποιότητας, 
βελτίωση της πολιτικής ποιότητας και στρατηγική επι-
χειρήσεων.

Εισαγωγή στο Κοινοτικό Δίκαιο. Θεσμικά όργανα. 
Διαμόρφωση Κοινοτικής Νομοθεσίας. Ευρωπαϊκοί Κα-
νονισμοί για την κοινή οργάνωση της αμπελοοινικής 
αγοράς. Πεδίο εφαρμογών. Νομοθεσία προέλευσης 
γεωγραφικών και παραδοσιακών ενδείξεων οίνων και 
αποσταγμάτων. Επίσημες μέθοδοι ανάλυσης οίνων και 
αποσταγμάτων. Όροι παραγωγής και διάθεσης στην 
κατανάλωση. Νομοθεσία ζύθου (παρασκευή, διάθεση). 

Κοινοτική νομοθεσία για: το καθεστώς αδειοδότησης 
αμπελοφυτεύσεων, το αμπελουργικό μητρώο, τα προ-
γράμματα στήριξης και συναλλαγών με τρίτες χώρες, 
το δυναμικό παραγωγής και τους σχετικούς ελέγχους.

Εθνική Νομοθεσία αμπελοοινικού τομέα, εναρμόνιση 
με την Ευρωπαϊκή, Ταξινόμηση οινοποιήσιμων ποικιλιών 
αμπέλου, Διαχείριση αμπελουργικού δυναμικού, Δικαι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68897Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

ώματα και άδειες φύτευσης, Αναγνώριση Οργανώσεων 
παραγωγών στον αμπελοοινικό τομέα. 

Οικονομική Διαχείριση αμπελώνων και 
Οινοποιείων - Εμπορία Αμπελοοινικών 
προϊόντων

Στόχοι και στρατηγική Επιχειρήσεων. Ανάλυση Εσωτε-
ρικού και Εξωτερικού Περιβάλλοντος. Αποστολή. Αντα-
γωνιστικές Στρατηγικές. 

Ανάλυση ανταγωνισμού - Μάρκετινγκ. SWOT/PEST 
Analysis. Εκτίμηση πωλήσεων, τιμών, μεριδίων αγοράς. 
Επιλογή γκάμας προϊόντων. Αλυσίδα Αμπελώνα-Οινο-
ποιείου-Εμπορίας. 

Εισαγωγή στη Χρηματο-οικονομική. Ανάλυση λογιστι-
κών καταστάσεων. Ισολογισμός, Αποτελέσματα, Ταμεια-
κές ροές, Αριθμοδείκτες 

Το Επιχειρηματικό Σχέδιο. Χρήση ηλεκτρονικού μο-
ντέλου “Business Plan”. Κοστολόγηση. Χρηματοδότηση. 
Ερμηνεία αποτελεσμάτων. Ανάλυση ευαισθησίας. 

Εφαρμογή σε συγκεκριμένη εταιρεία ή συγκεκριμένη 
επενδυτική πρόταση 

Ειδικά θέματα management αμπελοοινικών επιχειρή-
σεων.

Οι λειτουργίες του marketing στην πώληση των αμπε-
λοοινικών προϊόντων. Τρόποι πληροφόρησης, έρευνας 
αγοράς επικοινωνίας, προβολής και προώθησης.

Συμπεριφορά των αγοραστών καταναλωτών. Στρατη-
γική τιμολόγησης και διανομής προϊόντος. Προγραμμα-
τισμός και προϋπολογισμός του marketing. Πολιτική της 
Ε.Ε. στο marketing οίνων και ποτών.

Ειδικά θέματα marketing οίνων και ποτών και σύνδεση 
με τον αμπελοοινικό τουρισμό και την ανάπτυξη των 
τοπικών κοινωνιών.

ΑΡΘΡΟ 8
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να διεξάγεται με τη 
χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, ακόμη και σε ΔΠΜΣ που δεν έχουν συμπεριλάβει 
τη δυνατότητα αυτή στην απόφαση ίδρυσής τους, απο-
κλειστικά στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

- σε ανωτέρα βία ή έκτακτες συνθήκες, όπου δεν καθί-
σταται δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας ή η χρήση των υποδομών του ΕΚΠΑ για τη 
διεξαγωγή των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών 
δραστηριοτήτων του, 

- οργάνωσης μαθημάτων εμβάθυνσης και φροντι-
στηριακών ασκήσεων, πέραν των υποχρεωτικών ωρών 
διδακτικού έργου ανά μάθημα. 

Υπεύθυνη για την υποστήριξη της εξ αποστάσεως 
εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως και για τα ζητήματα 
σχετικά με την προστασία των προσωπικών δεδομένων 
είναι η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του ΕΚΠΑ. 
Το ΕΚΠΑ τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 
υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα δύναται να αναρτάται 
εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα, το οποίο δύναται να 
περιλαμβάνει σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις, εν-
δεικτικές λύσεις αυτών, καθώς και βιντεοσκοπημένες 

διαλέξεις, εφόσον τηρείται η κείμενη νομοθεσία περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων. Το πάσης φύσεως 
εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για εκπαι-
δευτική χρήση των φοιτητών και προστατεύεται από 
τον ν. 2121/1993 (Α’ 25), εφόσον πληρούνται οι σχετικές 
προϋποθέσεις.

ΑΡΘΡΟ 9
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

9.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους δι-
αρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

9.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Δ.Π.Μ.Σ. 

9.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής/
τρια θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει κάποιο μάθημα 
(και επομένως έχει δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις) 
μόνο αν έχει παρακολουθήσει τουλάχιστον το 85% των 
ωρών του μαθήματος. Σε αντίθετη περίπτωση, ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται να παρακολου-
θήσει εκ νέου το μάθημα κατά το επόμενο ακαδημαϊκό 
έτος. Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή/
τρια ξεπερνά το 85% στο σύνολο των μαθημάτων, τίθεται 
θέμα διαγραφής του. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται από 
τη Σ.Ε., η οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση του 
Τμήματος.

9.4 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να 
παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προ-
φορικές εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη 
διάρκεια του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται 
από τον/ην διδάσκοντα/ουσα του κάθε μαθήματος ο/η 
οποίος/α μπορεί να οργανώσει κατά την κρίση του/της 
γραπτές ή/και προφορικές εξετάσεις ή και να στηριχθεί 
σε ενδιάμεσες εξετάσεις προόδου, γραπτές εργασίες, 
εργαστηριακές ασκήσεις ή και να εφαρμόσει συνδυα-
σμό όλων των παραπάνω. Κατά τη διεξαγωγή γραπτών 
ή προφορικών εξετάσεων, ως μεθόδων αξιολόγησης, 
εξασφαλίζεται υποχρεωτικά το αδιάβλητο της διαδικα-
σίας. Η βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 1-10. Η βαθ-
μολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. εντός 20 ημερών από τη λήξη της εξεταστικής 
περιόδου. Σε περίπτωση που κατ’ επανάληψη σημειώ-
νεται υπέρβαση του ανωτέρω ορίου από διδάσκοντα/
ουσα, ο/η Διευθυντής/ντρια του Δ.Π.Μ.Σ. ενημερώνει 
σχετικά την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών.

9.5 Το ποσοστό συμμετοχής των εργασιών και σεμι-
ναρίων στον τελικό βαθμό του κάθε μαθήματος καθορί-
ζεται για κάθε μάθημα ξεχωριστά, έπειτα από εισήγηση 
του/ης διδάσκοντα/ουσας κάθε μαθήματος και αναγρά-
φεται στον Οδηγό Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68898 Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

9.6 Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης. 

9.7 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών και εισήγηση της 
επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος και λαμβάνοντας υπό-
ψη τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας Προσβασιμότητας 
Φοιτητών με αναπηρία

9.8 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 
τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως 
εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/
ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/
της με τον/την εξεταζόμενο/η φοιτητή/τρια.

9.9 Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβι-
βάσιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Ωστόσο η 
άσκηση που βαθμολογείται αυτοτελώς, κατοχυρώνεται 
και δεν επαναλαμβάνεται, εφόσον η παρακολούθηση 
αυτών κρίθηκε επιτυχής.

9.10 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει 
εμφιλοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό 
σφάλμα, ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου διδά-
σκοντα/ουσας και απόφαση της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών.

9.11 Αν ο φοιτητής/τρια αποτύχει περισσότερες από 
τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, ακολουθείται η διαδι-
κασία που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

9.12 Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με 
επιμέλεια του υπεύθυνου του μαθήματος για δύο (2) 
χρόνια. Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά 
παύουν να έχουν ισχύ και με ευθύνη της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών συντάσσεται σχετικό πρακτικό και 
καταστρέφονται - εκτός αν εκκρεμεί σχετική ποινική, 
πειθαρχική ή οποιαδήποτε άλλη διοικητική διαδικασία. 

9.13 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπου-
δών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μά-
θημα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται 
με τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθ-
μός των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος 
αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας 
αυτού του μαθήματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού 
του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε 
μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών 
μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα 
των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτη-
ση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον 
ακόλουθο μαθηματικό τύπο:

/  

όπου: 
Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη 

του αντίστοιχου τίτλου σπουδών 

ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ 
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ 
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του 

αντίστοιχου τίτλου σπουδών
Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός/η φοι-

τητής/τρια οφείλει να παρακολουθήσει και να εξετα-
στεί επιτυχώς στο σύνολο των υποχρεωτικών και τον 
απαιτούμενο αριθμό των επιλεγόμενων από τα προ-
σφερόμενα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. και να εκπονήσει 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας 
έτσι ενενήντα (90) ECTS.

ΑΡΘΡΟ 10 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ (Μ.Δ.Ε.)

10.1 Στο Γ’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται 
η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Προς τούτο η ανάθεση της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας (ΜΔΕ) γίνεται στα μέσα του Α’ εξαμήνου. 
Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών ύστερα από αίτη-
ση του/της υποψηφίου/ας στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο/η 
επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προ-
τεινόμενης εργασίας, ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα 
αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή 
για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας 
είναι και ο/η επιβλέπων/ουσα. Η γλώσσα συγγραφής της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι 
η αγγλική ή η ελληνική και ορίζεται μαζί με τον ορισμό 
του θέματος.

10.2 Ο τίτλος της εργασίας μπορεί να οριστικοποιηθεί 
κατόπιν αίτησης του/ης φοιτητή/τριας και σύμφωνης 
γνώμης του/ης επιβλέποντος/ουσας προς την Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. Στην αίτηση πρέ-
πει να υπάρχει και συνοπτική δικαιολόγηση της αλλαγής. 

10.3 Η ΜΔΕ πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να 
έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφω-
να με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

10.4 Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια οφεί-
λει να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστι-
κής επιτροπής.

10.5 Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ορίζονται από τις κατωτέρω κατηγορίες που 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ 
ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων 
υποχρεώσεών τους,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του 
ΕΚΠΑ ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68899Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασι-
ών, όπως και συμμετοχή τους στις τριμελής εξεταστικές 
επιτροπές, και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων, που δεν έχουν αναλά-
βει διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

10.6 Η εκπόνηση της πειραματικής διπλωματικής εργα-
σίας μπορεί να πραγματοποιηθεί είτε στο Τμήμα Χημείας, 
είτε στο Τμήμα Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής, είτε σε 
ακαδημαϊκά ή/και ερευνητικά ιδρύματα με τα οποία συ-
νεργάζονται διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ. H επίβλεψη και η 
επιστημονική καθοδήγηση των διπλωματικών εργασιών 
που εκπονούνται στο Ε.Κ.Π.Α., με απόφαση της Επιτρο-
πής Προγράμματος Σπουδών, πραγματοποιούνται από 
μέλος Δ.Ε.Π. ή άλλη κατηγορία διδακτικού προσωπικού 
(επιβλέπων/ουσα και επιστημονικός υπεύθυνος) που 
διδάσκει στο Δ.Π.Μ.Σ. Η καθοδήγηση των διπλωματι-
κών εργασιών που εκπονούνται σε άλλα ακαδημαϊκά ή/
και ερευνητικά ιδρύματα πραγματοποιείται από τον/την 
ερευνητή/τρια ή τον/την ειδικό/ή λειτουργικό/η επιστή-
μονα (επιβλέπων/ουσα και επιστημονικός υπεύθυνος) 
του εκάστοτε ιδρύματος σε συνεργασία με μέλος ΔΕΠ 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων, που ορίζεται από την 
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών και είναι μέλος της 
τριμελούς εξεταστικής επιτροπής. 

10.7 Η έρευνα που πραγματοποιείται στο πλαίσιο της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας αποβλέπει στην 
εκπαίδευση του/της φοιτητή/τριας, την εκμάθηση εργα-
στηριακών τεχνικών και την αποκόμιση εμπειρίας που 
απαιτείται για την απόκτηση του Μ.Δ.Σ., καθώς και για 
την περαιτέρω σταδιοδρομία του/της. Η εφαρμοσμένη 
έρευνα στο πλαίσιο της διπλωματικής εργασίας, λόγω 
της φύσης της, εντάσσεται σε συνεχόμενες και, πολλές 
φορές, μακροχρόνιες έρευνες του εκάστοτε εργαστηρί-
ου και των επιστημονικών υπευθύνων στον συγκριμένο 
τομέα της Επιστήμης, συχνά στο πλαίσιο ερευνητικών 
προγραμμάτων.

10.8 Ο/Η επιβλέπων/ουσα-επιστημονικός/η υπεύθυ-
νος/η έχει τον αποφασιστικό ρόλο να κρίνει αν η συνει-
σφορά του τμήματος της έρευνας που αντιστοιχεί στη 
διπλωματική εργασία δικαιολογεί συμμετοχή του/της 
εκπαιδευόμενου/ης ως συγγραφέα σε ευρύτερη δη-
μοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό, παρουσίαση σε 
επιστημονικό συνέδριο κ.ά. Μετά το πέρας της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας, οποιοδήποτε όφελος 
απορρέει από τη συνέχιση της αντίστοιχης έρευνας στο 
εργαστήριο, ανήκει αποκλειστικά στον/στην επιστημο-
νικό/ή υπεύθυνο/η αυτής της φάσης της έρευνας ή και 
σε άλλους ερευνητές/τριες.

10.9 Η συγγραφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας γίνεται σε συνεννόηση με τον/την επιβλέποντα/
ουσα-επιστημονικό/ή υπεύθυνο/η. Για τη συγγραφή της 
διπλωματικής εργασίας, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες 

οφείλουν να συμμορφωθούν με τις παρακάτω οδηγίες 
και τα πρότυπα που αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Δ.Π.Μ.Σ.:

1. Το εξώφυλλο και η σελίδα τίτλου πρέπει να περιέχει 
τις εξής πληροφορίες:

- Τον ισχύοντα λογότυπο του Ε.Κ.Π.Α.
- Τις λέξεις «ΕΘΝΙΚΟ KAI ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣ-

ΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ», «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ», «ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑ - ΟΙΝΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΑΛΚΟ-
ΟΛΟΥΧΑ ΠΟΤΑ».

- Τις λέξεις «Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία».
- Τον πλήρη τίτλο της μεταπτυχιακής διπλωματικής 

εργασίας.
- Το ονοματεπώνυμο και την ιδιότητα του μεταπτυχι-

ακού/ης φοιτητή/τριας.
- Στο χαμηλότερο μισό της σελίδας, στο κέντρο, τη 

λέξη «Αθήνα» και το έτος υποστήριξης της διπλωματικής 
εργασίας.

2. Η σελιδοποίηση πρέπει να γίνει με την παρακάτω 
σειρά:

- Σελίδα όπου θα αναγράφονται τα ανωτέρω και τα 
μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής (ο/η Επιβλέ-
πων/ουσα Καθηγητής/τρια και τα άλλα δύο (2) μέλη της 
Επιτροπής).

- Περίληψη (στην ελληνική και την αγγλική γλώσσα, 
500 ως 1.000 λέξεις έκαστη), στην αρχή της περίληψης 
αναγράφεται ο τίτλος της Μ.Δ.Ε. στην αντίστοιχη γλώσσα.

- Πρόλογος, Ευχαριστίες, Αφιερώσεις (προαιρετικές).
- Περιεχόμενα, με καταγραφή της αρίθμησης των αντί-

στοιχων σελίδων.
- Κατάλογος συντομογραφιών/Κατάλογος συμβόλων.
- Κυρίως κείμενο της Μ.Δ.Ε. (όπου περιλαμβάνονται η 

Εισαγωγή, η Μεθοδολογία, τα Αποτελέσματα και η Συ-
ζήτηση/Συμπεράσματα).

- Βιβλιογραφία.
- Παραρτήματα (αν υπάρχουν).
- Σελίδα όπου θα αναγράφεται: «Δηλώνω ρητά ότι το 

κείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας δεν 
αποτελεί προϊόν μερικής ή ολικής αντιγραφής, οι πηγές 
δε που χρησιμοποιήθηκαν περιορίζονται στις βιβλιογρα-
φικές αναφορές και μόνον» (υπογραφή μεταπτυχιακού 
φοιτητή).

3. Μορφοποίηση σελίδας:
- Διάστιχο (Line spacing): 1,5 γραμμή.
- Γραμματοσειρά (Font): Times new Roman 12 ή Calibri 

11 ή Arial 11.
4. Υπόδειγμα βιβλιογραφίας:
- Οι βιβλιογραφικές αναφορές παρατίθεται εντός του 

κειμένου της διπλωματικής εργασίας με αραβικούς 
αριθμούς εντός αγκύλης: [1], [2, 3], [2-9]. Στην ενότητα 
Βιβλιογραφία, οι αναφορές παρατίθενται αριθμητικά 
με τη σειρά εμφάνισης στο κείμενο της διπλωματικής 
εργασίας.

- Στην ενότητα Βιβλιογραφία παρατίθενται τα ονό-
ματα (ήτοι το επίθετο και το αρχικό ονόματος του κάθε 
συγγραφέα), ακολουθεί ο τίτλος της δημοσίευσης, η συ-
ντομογραφία του περιοδικού δημοσίευσης (πλάγια), ο 
τόμος, το έτος δημοσίευσης και οι σελίδες.

10.10 Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68900 Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

10.11 Εφόσον η Μ.Δ.Ε. περιέχει πρωτότυπα αποτελέ-
σματα μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/
της επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνυπογράφεται από 
τον/την μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια, να δημοσιευθούν 
στην ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το πλήρες κεί-
μενο να δημοσιευθεί αργότερα.

ΑΡΘΡΟ 11
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται για τους 
φοιτητές του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος 
παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα 
υποχρεούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές/τριες με 
αναπηρία ή/και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα 
προτεινόμενα συγγράμματα και τη διδασκαλία. Συγκε-
κριμένα, στους εν λόγω φοιτητές/τριες εξασφαλίζονται 
η πρόσβαση στη διαπροσωπική επικοινωνία με τα μέλη 
της ακαδημαϊκής κοινότητας, στις πανεπιστημιακές κτι-
ριακές εγκαταστάσεις, στο εκπαιδευτικό υλικό (έντυπο 
και ηλεκτρονικό), στον πίνακα και στις προβολές της 
αίθουσας διδασκαλίας, στη συγγραφή σημειώσεων, 
εργασιών και στις γραπτές εξετάσεις, στις πληροφορί-
ες, στο περιεχόμενο του διαδικτύου και τις εφαρμογές 
πληροφορικής.

11.2 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες καλούνται να 
συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνη-
τικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, 
επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστι-
κό αντικείμενο συναφές με αυτό του Δ.Π.Μ.Σ., διαλέξεις 
ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του ΔΠΜΣ κ.ά.

11.3 Η ΕΠΣ του ΔΠΜΣ δύναται να αποφασίσει τη δια-
γραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών εάν:

- Yπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Δ.Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι. 
11.4 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Δ.Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση 
βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 
επιτυχώς.

11.5 Οι φοιτητές/τριες μπορούν να συμμετέχουν σε 
διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριων, όπως 
το πρόγραμμα ERASMUS + ή CIVIS, κατά την κείμενη 
νομοθεσία. Στην περίπτωση αυτή ο μέγιστος αριθμός 
ECTS που μπορούν να αναγνωρίσουν είναι τριάντα (30). 
Η δυνατότητα αυτή παρέχεται μετά το Α’ εξάμηνο σπου-
δών τους. Οι φοιτητές/τριες θα πρέπει να κάνουν αίτηση 
προς την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών και να ακο-

λουθήσουν τους όρους του προγράμματος. Το Δ.Π.Μ.Σ. 
μπορούν να το παρακολουθήσουν και φοιτητές/τριες 
από διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριών, 
όπως το πρόγραμμα ERASMUS+, σύμφωνα με τις συνα-
φθείσες συνεργασίες. 

11.6 Οι φοιτητές/τριες μπορούν να κάνουν πρακτική 
άσκηση σε βιομηχανίες σχετιζόμενες με το αντικείμενο 
της Μ.Δ.Ε. τους κατόπιν ειδικής συμβάσεως που υπο-
γράφεται μεταξύ της εταιρείας και του μέλους ΔΕΠ των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων ανάλογης αυτής που ισχύει 
για τους προπτυχιακούς φοιτητές του Τμήματος Χημείας. 
Η πρακτική άσκηση λαμβάνει πέντε (5) ECTS που δεν 
προσμετρώνται στα ενενήντα (90) ECTS του κανονικού 
προγράμματος σπουδών. Πρακτική Άσκηση μπορεί 
να γίνει και μέσω των προγραμμάτων ανταλλαγής π.χ. 
Erasmus +, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

11.7 Οι φοιτητές/τριες είναι υποχρεωμένοι/ες να πα-
ρακολουθήσουν θερινό σχολείο που διοργανώνεται από 
το Τμήμα Χημείας. δωρεάν, με πρόσκληση μελών ΔΕΠ, 
ερευνητών άλλων ιδρυμάτων και καθηγητών/τριών της 
αλλοδαπής διεθνώς αναγνωρισμένων στην ειδικότητά 
τους σε θέματα που σχετίζονται με το αντικείμενο του 
Δ.Π.Μ.Σ. και δεν καλύπτονται από τα προσφερόμενα 
μαθήματα.

11.8 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξι-
ολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας 
από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες. Η αξιολόγη-
ση θα είναι ανώνυμη σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή 
βάση σχετικού ερωτηματολογίου. Τα αποτελέσματα της 
αξιολόγησης του/ης κάθε διδάσκοντα/ουσας θα κοινο-
ποιούνται στον/ην συντονιστή/στρια του μαθήματος, 
στον/ην Διευθυντή/ντρια και στον/ην ίδιο/α μετά το 
τέλος της βαθμολόγησης κάθε εξεταστικής περιόδου.

11.9 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να αι-
τηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

11.10 Για κάθε φοιτητή/τρια ορίζεται ακαδημαϊκός 
σύμβουλος σύμφωνα με τον ισχύοντα κανονισμό.

Για τη συμμετοχή τους στο ΔΠΜΣ «ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑ - 
ΟΙΝΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ ΠΟΤΑ» οι μεταπτυχια-
κοί/ες φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης που 
ανέρχονται στο ποσό των 1000 ευρώ ανά εξάμηνο. Η 
καταβολή του τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

ΑΡΘΡΟ 12 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΔΙΔΑΚΤΡΩΝ

12.1 Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, όπου αυτά 
προβλέπονται, οι φοιτητές/τριες Δ.Π.Μ.Σ., που πληρούν 
τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις 
αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία. Η απαλλαγή αυτή παρέ-
χεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο Δ.Π.Μ.Σ. Σε κάθε 
περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι/ες φοιτητές/τριες δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών/τριων που εισάγονται 
στο Δ.Π.Μ.Σ. ανά ακαδημαϊκό έτος. 

12.2 Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
υποβάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής των φοιτητών/τριών των Δ.Π.Μ.Σ.. Η οικονο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68901Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

μική κατάσταση υποψηφίου/ας σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Δ.Π.Μ.Σ.. 

12.3 Δεν δικαιούνται απαλλαγή όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών εκτός Ε.Ε. 

12.4 Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τα τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από την Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών και εκδίδεται αιτιολογημένη 
απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης. 

12.5 Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης. 

12.6 Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., 
που γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι, απαλλάσσονται 
από την καταβολή διδάκτρων.

12.7 Σε περίπτωση που φοιτούν ταυτόχρονα σε 
Δ.Π.Μ.Σ. του Ιδρύματος μέλη της ίδιας οικογένειας μέχρι 
β’ βαθμού συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας υπάρχει 
η δυνατότητα να παρέχεται μείωση στα καταβαλλόμενα 
τέλη φοίτησης κατά 50%.

ΑΡΘΡΟ 13
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ ΚΑΙ ΒΡΑΒΕΙΑ

Για την πραγματοποίηση των σπουδών τους οι φοιτη-
τές/τριες μπορούν να λάβουν υποτροφίες και βραβεία. 

Το ΔΠΜΣ παρέχει υποτροφία για δύο εξάμηνα (απαλ-
λαγή καταβολής διδάκτρων για δύο εξάμηνα) σε ποσο-
στό ως 10% επί των εγγεγραμμένων ΜΦ κατόπιν εξετά-
σεων στα μαθήματα του Α’ εξαμήνου. 

12.1 Οι υποτροφίες αυτές διακρίνονται σε:
α) Yποτροφίες αριστείας (μέχρι δύο), οι οποίες αποδί-

δονται στους/ις αριστούχους φοιτητές/τριες του Δ.Π.Μ.Σ. 
βάσει της επίδοσής τους στα μαθήματα του Α’ εξαμήνου. 
Οι υποτροφίες απαλλάσσουν τους/τις δικαιούχους τους 
από τα τέλη φοίτησης των δυο τελευταίων εξαμήνων του 
τελευταίου εξαμήνου διδασκαλίας μαθημάτων. 

Προϋποθέσεις 
Υποψηφιότητα για υποτροφίες αριστείας μπορούν να 

καταθέσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες που έχουν 
ολοκληρώσει το πρώτο εξάμηνο της κανονικής διάρκει-
ας φοίτησης. Οι υποψήφιοι/ιες δεν πρέπει να κατέχουν 
έμμισθη θέση στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε 
να λαμβάνουν υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα 
για το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. 

Κριτήρια 
- βαθμολογική επίδοση στα μαθήματα (με μέσο όρο 

μεγαλύτερο ή ίσο του οκτώ).- επιτυχής ολοκλήρωση 
όλων των μαθημάτων του Α’ εξαμήνου σύμφωνα με το 
πρόγραμμα σπουδών.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας και σύμπτωσης εισοδήμα-
τος, γίνεται κλήρωση. Σε περίπτωση που ο/η φοιτητής/
τρια αποποιηθεί την υποτροφία, παρέχεται στον/στην 
επόμενο/η στη σειρά κατάταξης. 

Διαδικασία 
Οι φοιτητές/τριες μετά την πρόσκληση υποβάλλουν 

στη Γραμματεία του Τμήματος Χημείας αίτηση συνοδευ-
όμενη υποχρεωτικά από τα κατωτέρω δικαιολογητικά: 

1) αναλυτική βαθμολογία.

2) υπεύθυνη δήλωση (έκδοση μέσω της πλατφόρμας 
gov.gr) ότι «δεν κατέχει έμμισθη θέση στον δημόσιο 
ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε λαμβάνει υποτροφία από 
οποιοδήποτε άλλο φορέα για το συγκεκριμένο χρονικό 
διάστημα»,

3) πρόσφατο εκκαθαριστικό εφορίας (ατομικό και οι-
κογενειακό).

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών του ΔΠΜΣ εξε-
τάζει τις υποψηφιότητες και εισηγείται στη Συνέλευση 
του Τμήματος, η οποία αποφασίζει σχετικά.

β) ανταποδοτικές υποτροφίες. Η Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών δύναται να χορηγεί έως τρεις (3) αντα-
ποδοτικές υποτροφίες για διεξαγωγή επικουρικού διδα-
κτικού έργου σε προγράμματα σπουδών α’ κύκλου σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες ανάλογα με τον αριθμό 
εισακτέων του ΔΠΜΣ και τις οικονομικές δυνατότητες 
του Προγράμματος κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών του ΔΠΜΣ. Το ποσό της αντα-
ποδοτικής υποτροφίας δύναται να καλύπτει μέρος ή το 
σύνολο των τελών φοίτησης και υπολογίζεται βάσει 
πραγματικών ωρών απασχόλησης. Η αμοιβή ανά ώρα 
αποφασίζεται στην αρχή κάθε έτους με απόφαση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών. Η απόφαση αυτή 
γνωστοποιείται στους/ις φοιτητές/τριες του Δ.Π.Μ.Σ.

Το κόστος των ανταποδοτικών υποτροφιών δύναται 
να βαρύνει τον προϋπολογισμό έργων/προγραμμάτων, 
τα οποία χρηματοδοτούνται από ιδιωτικούς, διεθνείς 
και ίδιους πόρους του άρθρου 230 του ν. 4957/2022, 
καθώς και συγχρηματοδοτούμενων έργων του Εταιρικού 
Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ).

Για τη χορήγηση ανταποδοτικών υποτροφιών ισχύ-
ουν οι προϋποθέσεις, τα κριτήρια και η διαδικασία της 
παραγράφου 12 α) για απονομή υποτροφιών αριστείας.

Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία 
των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κατά την άσκηση του διδακτικού τους έργου, η άσκηση 
των φοιτητών α’ κύκλου, η διεξαγωγή φροντιστηρίων, 
εργαστηριακών ασκήσεων, η εποπτεία εξετάσεων και η 
διόρθωση ασκήσεων.

12.2 Βραβεία Αριστείας. Το ΔΠΜΣ μπορεί να απονέμει 
βραβεία αριστείας στους/ις τρεις πρώτους φοιτητές/τρι-
ες κάθε σειράς με την ολοκλήρωση των μαθημάτων του 
Α’ και Β’ εξαμήνου, έπειτα από απόφαση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών. Τα βραβεία δεν έχουν οικονο-
μικό όφελος. Το βραβείο υπογράφεται από τον Διευθυ-
ντή/ντρια του Δ.Π.Μ.Σ..

Προϋποθέσεις
1. Μέσος όρος μαθημάτων Α’ και Β’ εξαμήνου μεγαλύ-

τερος/ίσος του οκτώ.
2. Ολοκλήρωση και επιτυχής εξέταση στην εξεταστική 

του Φεβρουαρίου (Α’ εξάμηνο) και Ιουνίου (Β’ εξάμηνο) 
στα κανονικά έτη σπουδών (Α’ και Β’ εξάμηνο κάθε σει-
ράς).

Διαδικασία 
Μετά την κατάθεση της βαθμολογίας του Ιουνίου, η 

Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών εξετάζει τις βαθ-
μολογίες των φοιτητών/τριών της σειράς, και εφ’ όσον 
πληρούνται οι προηγούμενες προϋποθέσεις κατατάσσει 
τους/τις φοιτητές/τριες σε φθίνουσα σειρά (ως προς τον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68902 Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

μέσο όρο της βαθμολογίας τους) και απονέμει βραβεία 
στους/ις τρεις (3) πρώτους φοιτητές/τριες.

Μέσος Όρος: Σε όλες τις περιπτώσεις απονομής υπο-
τροφιών ή βραβείων ο μέσος όρος υπολογίζεται από 
τον τύπο:      

    = /  

όπου: Ν = αριθμός μαθημάτων των εξαμήνων κατά 
περίπτωση. 

ΒΜκ= βαθμός του μαθήματος κ, 
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ, 
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων του/των εξαμή-

νου(ων) κατά περίπτωση.

ΑΡΘΡΟ 14 
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΔΠΜΣ

14.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. διατίθε-
νται αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα 
εξοπλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα στο Εργαστήριο 
Βιομηχανικής Χημείας και του Τμήματος Χημείας.

14.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη 
του Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος 
Χημείας.

14.3 Η χρηματοδότηση του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να προ-
έρχεται από:

α) τέλη φοίτησης, 
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα, 
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, 
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και 
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
14.4 Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιεί-

ται από τον ίδιο τον/την φοιτητή/τρια ή από τρίτο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του/της φοιτητή/
τριας, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης 
του Δ.Π.Μ.Σ. 

14.5 Η διαχείριση των πόρων του Δ.Π.Μ.Σ. πραγματο-
ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α.

14.6 Οι πόροι του Δ.Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής: 
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Δ.Π.Μ.Σ. 
Όταν τα έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται από δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, 
κληροδοτήματα ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα, πραγματοποιείται η παρακράτηση υπέρ 
Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές 
χρηματοδότησης, 

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Δ.Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών 
δαπανών του Δ.Π.Μ.Σ. 

ΑΡΘΡΟ 15 
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ 
ΔΠΜΣ

15.1 Το διδακτικό έργο του ΔΠΜΣ ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών στις 
ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων: 

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ 
ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων 
υποχρεώσεών τους, 

β) ομότιμους καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων 
Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες, 
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-

τές/τριες, 
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. 

15.2 Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνα-
νται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του 
Δ.Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Με απόφαση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών, καθορίζεται το ύψος της αμοι-
βής κάθε διδάσκοντος/ουσας. Ειδικώς οι διδάσκοντες/
ουσες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π. δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 
προς το Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες 
εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο 
εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες 
εκ του νόμου υποχρεώσεις τους. 

15.3 Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών δύναται 
να αιτηθεί στις Συνελεύσεις των συνεργαζόμενων Τμη-
μάτων την ανάθεση επικουρικού διδακτικού έργου σε 
υποψήφιους διδάκτορές τους, υπό την επίβλεψη διδά-
σκοντος/ουσας του Δ.Π.Μ.Σ. 

15.4 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. 

Οι αποφάσεις της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
για την κατανομή του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν 
υποχρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας, 
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.), 
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68903Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 
σεμινάριο.

15.5 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-
ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε 
περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν 
μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν 
από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με 
αιτιολογημένη απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να τρο-
ποποιείται κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. 

15.6 Οι διδάσκοντες/ουσες, κατά το χρονικό διάστημα 
που τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστο-
λής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Δ.Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 
συντρεχουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως.

ΑΡΘΡΟ 16 
ΕΠΙΒΛΕΨΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ

16.1 Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών 
έχουν οι κατωτέρω διδάσκοντες/ουσες υπό την προ-
ϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος: 

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των 
Τμημάτων Χημείας και Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής 
ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Δ.Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β) ομότιμοι καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημά-
των του ΕΚΠΑ ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ) συνεργαζόμενοι/ες καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι/ες διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνητές, 
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 

16.2 Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών του Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη δι-
πλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. 
και Ε.ΔΙ.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων, που δεν 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

ΑΡΘΡΟ 17 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες του ΕΚΠΑ δύνανται 
να εγγραφούν σε Δ.Π.Μ.Σ. του ιδίου ή άλλων ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευτικών 
ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

ΑΡΘΡΟ 18
ΠΑΡΑΛΛΗΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗ

Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυχιακό 
πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό πρόγραμμα 
σπουδών ή σε δύο (2) Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του ίδιου ή άλλου Τμήματος, του ίδιου ή άλ-
λου ΑΕΙ.

ΑΡΘΡΟ 19 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

19.1 Ο/Η φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές για 
την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών διαπιστώνει την ολοκλήρωση 
των σπουδών προκειμένου να χορηγηθεί το Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). 

19.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/ρια βεβαί-
ωση περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του/ης 
ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου. 

19.3 Το Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: 

Άριστα (8,5 έως 10), 
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) και 
Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου). 
19.4 Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος Δ.Π.Μ.Σ. είναι κοινός 

για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Ε.Κ.Π.Α. και σχέ-
δια τους παρουσιάζονται στο άρθρο 21 του Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ.

19.5 Στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στην «Αμπελουργία-Οινολο-
γία και Αλκοολούχα Ποτά».

ΑΡΘΡΟ 20 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

20.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών και σε χώρο του 
Τμήματος Χημείας, παρουσία του/ης Διευθυντή/ντριας 
του ΔΠΜΣ, του/της Προέδρου των Τμημάτων ή του/της 
Αναπληρωτή/τριας του/της και, κατά τις δυνατότητες, 
ενδεχομένως εκπροσώπου του Πρυτάνεως.

20.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Κε-
ντρικού κτηρίου εξετάζεται κατά περίπτωση από τον 
Πρύτανη, βάσει εκτίμησης των εκάστοτε δυνατοτήτων 
και του αριθμού των ορκιζόμενων που θα δηλώνεται από 
τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
και Έρευνας. 

20.3 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, που έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς το Δ.Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές πε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68904 Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

ριπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, 
λόγοι υγείας κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία 
του Τμήματος Χημείας εξαίρεση από την υποχρέωση 
καθομολόγησης (απαλλαγή από ορκωμοσία). Η εξαίρε-
ση από την υποχρέωση καθομολόγησης εγκρίνεται από 
τον/την Διευθυντή/τρια του ΔΠΜΣ και τον Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας.

ΑΡΘΡΟ 21 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΔΠΜΣ

21.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης 

Το Δ.Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διοργα-
νώνεται από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.). Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική 
αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από το Δ.Π.Μ.Σ., 
ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής 
του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες, η σκοπιμότητα παράτα-
σης της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχε-
τικά με την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη 
συμβολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη 
εκπαίδευση. 

Αν το Δ.Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών/τριών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών. 

21.2 Εσωτερική αξιολόγηση 
Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολό-

γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας από 
τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/ριες, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις αρχές της ΕΘΑΑΕ.

Η διαδικασία είναι η ακόλουθη:
Δύο εβδομάδες πριν από τη λήξη του εξαμήνου και 

κατά τη διάρκεια εκάστου μαθήματος, ο/η γραμματέας 
του ΔΠΜΣ, απουσία των διδασκόντων, διανέμει στους/ις 
φοιτητές/τριες ερωτηματολόγιο προς συμπλήρωση, το 
οποίο αφορά το μάθημα, τους διδάσκοντες κ.λπ. Κατόπιν 
αποχωρεί και επιστρέφει μετά από 20 λεπτά προς συλ-

λογή των συμπληρωμένων ερωτηματολογίων, τα οποία 
εσωκλείει σε φάκελο μετά την καταμέτρηση τους, τον 
σφραγίζει και τον παραδίδει στον/στην Διευθυντή/ντρια 
του ΔΠΜΣ. Μετά την λήξη της εξεταστικής, τα ερωτημα-
τολόγια ανοίγουν από τριμελή επιτροπή που έχει ορισθεί 
από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών στις αρχές 
κάθε ακαδημαϊκού έτους και μονογράφονται όλες οι σε-
λίδες τους από τα μέλη της επιτροπής. Μέλη της τριμε-
λούς Επιτροπής πραγματοποιούν τη στατιστική επεξερ-
γασία και γράφουν την σχετική έκθεση. Για τις ερωτήσεις 
που αφορούν τους διδάσκοντες/ουσες στο ίδιο μάθημα, 
εξάγεται ο Μ.Ο. για κάθε ερώτηση και η απόκλιση του 
κάθε διδάσκοντα/ουσας από αυτόν. Τα αποτελέσματα 
συζητούνται στην Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 
και στέλνονται σε όλους τους διδάσκοντες/ουσες, χω-
ρίς τα ονόματα των διδασκόντων. Σε κάθε διδάσκοντα/
ουσα ξεχωριστά αποστέλλεται από την Γραμματεία μέσω 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, η στατιστική επεξεργασία 
των ερωτήσεων/απαντήσεων που τον/την αφορά, μαζί 
με την απόκλιση τους από τον Μ.Ο καθώς και η συνολική 
έκθεση αποτίμησης του μαθήματος.

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών χρησιμοποιεί τα 
στατιστικά αποτελέσματα για επαναπροσδιορισμό της 
ύλης των μαθημάτων, τη βελτίωση των υποδομών και 
παροχών του, στις αναθέσεις των μαθημάτων και την 
αξιολόγηση των διδασκόντων ως προς τη διατήρηση 
των αναθέσεων και την εξέλιξη τους. Η όλη διαδικασία 
αποβλέπει στη βιωσιμότητα του Προγράμματος και το 
υψηλό επίπεδο σπουδών.

ΑΡΘΡΟ 22 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-
νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Διατριβών ΕΚΠΑ ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια 
να αποφασίσουν είναι τα όργανα του ΔΠΜΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68906 Τεύχος B’ 6181/26.10.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02061812610230016*


		2023-10-26T12:16:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




